
 

 

COMUNE DI CAMPO DI GIOVE 
Provincia di L’Aquila 

 
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
 AREA AMMINISTRATIVA 
Registro Generale N° 325 

 
Registro Area Data 

N° 60 04-09-2024 
 

 
 
 
OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36 del 
31 marzo 2023 e ss.mm.ii., finalizzata allindividuazione del soggetto 
attuatore del progetto SAI (Sistema di Accoglienza ed Integrazione) 
per n. 27 posti categoria ordinari Cod.Prog 1251- PR-2 
 
 
PREMESSO: 
- che con la Deliberazione Consiliare n. 45 del 28 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per il triennio 2024-2026; 
- che con la Deliberazione di giunta n. 24 del 23/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (PEG); 
- che con la Deliberazione di giunta n.70 del 02 agosto 2023, è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 
 - che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Bilancio 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa nazionale e regionale di riferimento, in particolare: 
- l’art. 118 della Costituzione; 
- la Legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 286/98 “Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina 

dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”, e ss.mm.ii; 
- la Legge n. 228 del 2003 “Misure contro la tratta di persone”, e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 251/2007 in attuazione della direttiva 2004/83/CE recante norme minime sull' 

attribuzione della qualifica di rifugiato o di persona altrimenti bisognosa di protezione 
internazionale, e ss.mm.ii, 

- il D.lgs. n. 25/2008 in attuazione della direttiva 2005/85/CE recante norme minime sulla 
procedura per il riconoscimento e la revoca dello status di rifugiato e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. n. 142/2015 in attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme minime relative 
all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale e della direttiva 2013/32/UE recante 
procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione 

   COPIA 



  

internazionale, e ss.mm.ii; 
- il D.L. 113/2018, convertito con modificazioni dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132; 
- il D.L. 130/2020 convertito con modificazioni dalla legge. 18 dicembre 2020, n. 173; 
- il D.L. 10 marzo 2023, n. 20 convertito con modificazioni dalla la legge 5 maggio 2023, n. 

50 recante: «Disposizioni urgenti in materia di flussi di ingresso legale dei lavoratori 
stranieri e di prevenzione e contrasto all'immigrazione irregolare.»; 

- il Decreto del Ministro dell'Interno 18/11/2019, pubblicato in Gazzetta    Ufficiale n. 284 del 
04/12/2019 “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per 
lipolitiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione internazionale; 

 
DATO ATTO CHE: 
- il Comune di Campo di Giove fa parte della rete di Enti locali denominata SPRAR, divenuta 
prima SIPROIMI - Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale ed in seguito SAI - 
Sistema Accoglienza Integrazione; 
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. N. 38 DEL 19-04-2023, il Comune di Campo di Giove 
capofila del progetto SAI nel presentare l’istanza di prosecuzione delle attività SAI di cui al 
progetto n. 1251, finanziato e attivato nel precedente triennio, si impegnava, in caso di 
autorizzazione alla prosecuzione e, quindi, in caso di rifinanziamento dello stesso, al rispetto delle 
Disposizioni contenute nel D.M. 18.11.2019 e ss.mm.ii., nonché nelle linee guida ad esso allegate; 
 
CONSIDERATO che con Decreto del Ministero dell'Interno n. 29306 del 1° luglio 2024 veniva 
approvato l’elenco dei progetti in scadenza al 30/6/24, fra cui il SAI Majella Accoglie cod. PR 1251 
PR2 per i seguenti contributi: 
periodo 1° luglio-31 dicembre: € 230.025,21 
periodo 1° gennaio-31 dicembre 2025: € 456.300,00 
periodo 1° gennaio-31 dicembre 2026: € 456.300,00 
 
PRESO ATTO di quanto sopra e vista la scadenza al 15/10/2024 dei servizi SAI al fine di garantire 
la prosecuzione di tale progetto, si rende necessario procedere ed indire una nuova procedura di 
gara aperta, nel rispetto della nuova disciplina introdotta con D. Lgs.36/2023 (di seguito per 
semplicità anche “Codice”), in vigore dal 01/04/2023, ma con efficacia dal 01/07/2023, per 
l'affidamento del suddetto servizio per il periodo dal 16/10/2024 al 31/12/2026; 
 
VISTI: 
- l'art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento, le stazioni appaltanti “con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
- l'articolo 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL., il quale stabilisce che la 
stipulazione deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente. 
- l'art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che il contratto è stipulato, a pena di 
nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023, articolo 3, comma 1, lettera b), 
in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del D.Lgs. 36/2023 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile 
informatico oppure mediante scrittura privata e che i capitolati, richiamati nel bando, fanno parte 
integrante del contratto; 



  

- l'art. 57 del D.Lgs. 36/2023 che prevede l'inserimento di clausole sociali con misure orientate a 
garantire pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa di persone disabili o 
svantaggiate, la stabilità occupazione del personale impiegato e l'applicazione dei CCNL nazionali e 
territoriali di settore compatibili con l'oggetto delle prestazioni da eseguire; 
- l'art. 14, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 36/2023 che fissa in € 750.000,00 la soglia per gli appalti 
di servizi sociali e assimilati elencati all'allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE; 
 
DATO ATTO CHE trattasi di appalto integralmente finanziato dalle risorse del Fondo nazionale 
per le politiche e i servizi dell'asilo, 
 
 
VALUTATO di procedere, pertanto, ad avviare una nuova procedura di gara, per individuare un 
nuovo operatore economico, a cui affidare l'appalto di servizio finalizzato alla gestione delle attività 
e dei servizi di accoglienza integrata a favore dei beneficiari del Progetto SAI (ex Sprar) del 
Comune di Campo di Giove - categoria “Ordinari” per il periodo dal 16/10/2024 al 31/12/2026, 
tenuto conto di quanto segue: 
 
 considerare i suddetti servizi rientranti nella categoria dei “Servizi di assistenza sociale e 

servizi affini”, classificati al CPV 85300000-2, di cui all'Allegato XIV della direttiva 
europea 2014/24/EU e pertanto il procedimento di gara sarà svolto con alcune 
semplificazioni previste dagli articoli 127 e 128 del del D.Lgs. 36/2023; 

 ritenere che, per il servizio oggetto del presente appalto, data la natura dei servizi e il loro 
svolgimento in sede messa a disposizione dall'appaltatore, non sussistono rischi 
interferenziali e non si procederà alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI) di cui all’art 26 comma 5 del D. Lgs 81/08 e, 
conseguentemente, gli oneri per la sicurezza da interferenze sono pari a € 0,00; 

 ricorrere ad una procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, in ragione 
dell'importo complessivo stimato, in modalità telematica attraverso la piattaforma CUC  

 
RITENUTO, inoltre, con il presente atto, di provvedere ad approvare i documenti di gara, posti 
agli atti del Settore, ai quali integralmente si rinvia per la disciplina di ogni e qualsiasi aspetto 
tecnico e amministrativo della procedura di affidamento e dei conseguenti rapporti contrattuali, 
infase di stipulazione ed esecuzione, composti dai seguenti elaborati: 
➢ Bando di Gara; 
➢ Disciplinare di gara con i relativi allegati; 
➢ Capitolato speciale e relativo allegato “Piano finanziario preventivo “Ordinari” 
 
CONSIDERATO CHE, secondo quanto stabilito dell’art. 71 comma 3 del D. Lgs 36/2023 ”Le 
stazioni appaltanti possono fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla 
data di trasmissione del bando di gara ai sensi dell’articolo 84, se per ragioni di urgenza, 
specificamente motivate, il termine minimo stabilito dal comma 2 del presente articolo non può 
essere rispettato.  
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni indicate in narrativa e qui integralmente riportate; 
 
1) Di recepire, per le motivazioni di cui in premessa, la metodologia a contrarre per 
l’individuazione del soggetto attuatore del progetto SPRAR- SAI (Sistema di Accoglienza ed 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#084


  

Integrazione) per n. 27 posti cat. “ordinari” - Triennio 2024/2026 - Cod. Prog. 1251-PR -2, a valere 
sul fondo Nazionale per le Politiche ed i servizi per l’asilo per complessivi €1.003.625,21 compreso 
di Iva se in quanto dovuta In ogni caso l’importo complessivo dei servizi, potrà subire una 
rimodulazione in funzione della data di effettivo avvio dei servizi, successiva all’16/10/2024, in tale 
ipotesi si dovrà detrarre dal suddetto importo la somma eventualmente necessaria per il tempo di 
detta proroga.; 
 
2) Di dare atto che l’affidamento del servizio avverrà, ai sensi dell’art 71 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm. ii, prescegliendo per l’aggiudicazione il criterio dell’offerta economica mente più 
vantaggiosa previsto dall’art. 108 dello stesso D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, mediante una selezione 
comparativa tra soggetti in possesso dei necessari requisiti e capacità, previsti anche dal Decreto 
Ministeriale, valutati sulla base di criteri oggettivi, quali gli aspetti tecnico-qualitativi, ambientali e 
sociali connessi all'oggetto dell'appalto, ai sensi di quanto previsto dal precitato articolo 108 del 
D.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. La Stazione appaltante, procederà all’aggiudicazione anche in presenza 
di una sola offerta valida  
 
3) Di approvare l’allegato schema del bando di gara, il disciplinare e il capitolato che e la domanda 
di partecipazione, qui allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
 
4). Di dare atto che ai sensi dell’art. 71 comma 3 del D. Lgs 36/2023 il termine di presentazione 
delle offerte sarà di 15 giorni, viste le ragioni di urgenza della procedura non essendo stato 
possibile, nel primo semestre dell'anno 2024, espletare una procedura di gara per un affidamento 
triennale del servizio in oggetto, in considerazione dei parziali, mensili- bimestrali, finanziamenti 
del Progetto SAI dell'Ente per le annualità 2024-2026 e considerando che solo con Decreto del 
Ministero dell'Interno n. 29306 del 1° luglio 2024 veniva approvato l’elenco dei progetti in 
scadenza al 30/6/24, fra cui il SAI Majella Accoglie cod. PR 1251 PR2;  
 
5) Di dare atto che, essendo l’importo sopra soglia, il bando e gli esiti di gara, verranno pubblicati 
con le modalità previste, rispettivamente, dagli artt. 84 e 85 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;  
 
6) Di dare atto che il responsabile del procedimento a norma dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii, nonché dell'art. 6 della Legge n. 241/1990 relativamente all’intervento in oggetto è la 
Dott.ssa Arianna Sette;  
 
7) Di precisare che il Comune di Campo di Giove in qualità di Ente committente, dovrà provvedere 
con propri specifici atti a tutti gli impegni di spesa ed a tutti i relativi pagamenti inerenti e 
conseguenti l’affidamento in oggetto secondo le norme vigenti e con le modalità previste nella 
Convenzione e/o stabilite dai relativi organi (Assemblea dei Sindaci, Ufficio Comune, C.U.C.) 
secondo le rispettive competenze;  
 
8) Di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicato, ai soli fini della trasparenza 
e della pubblicità, all’Albo Pretorio del Comune di Campo di Giove ed a per 15 giorni consecutivi.  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arianna Sette 

 
  



  

 
Il responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato 
 
rilascia PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile  
 
Data: 04-09-2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Mariella Madrigale 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Data: 04-09-2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Mariella Madrigale 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 582 Reg. Atti Pubblicati 

Questa determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

Dal 06-09-2024 al 21-09-2024 

 
 
Campo di Giove, lì 06-09-2024 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to  Antonio Martinelli 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Campo di Giove, lì 06-09-2024 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 ( Antonio Martinelli) 

 


